Simili argumento aliæ fidei veritates contra Hæreticos ostendi possunt.

Calvinistæ præcipue objiciunt contra hoc ultimum: quod talis fides potuerit successivè introduci sinè oppositione vel contradictione, sicuti in Ecclesia sape nova inducta est disciplina, v. g. circa tempus dissolvendi jejunium, &c.

R. Alia longè est ratio fidei, alia disciplinæ; illa enim est immobilis: hæc verò est mutabilis pro varietate temporum et circumstantiarum. Deinde nova disciplina potest induci absque eo, quod damnetur antiqua; sed novum fidei Dogma importat falsitatē contrariæ opinionis. Tandem mutationes disciplinæ non sunt ita obscuræ, quin ab Historicis fuerint designatæ; ac pleræque omnes non ubique terrarum, sed in certis locis acciderunt. Vide Pauwels tom. 2. cap. 13. §. 3.

III. Argumentis jam dictis accedit, quod veritatem præsentiae realis Deus confirmaverit per aperta et frequenta miracula, variis locis et temporibus facta.

Hæc hæretici quidem calumniari solent, sed non majori jure, quām omnis Historiæ fides negetur, et Judæi Miracula Christi explodunt, illa dæmoni adscribendo: cūm gravissimi etiam Patres ea referant, ut videre est apud Bellarminum, Wiggers, &c. imò apud ipsum Apostolum, 1. ad Cor. 5. v. 30, &c.

IV. Nimis longum foret omnia, quæ ex Sanctis Patribus congerunt heterodoxi, refutare: interim pro intelligentia eorum, quæ ex Patribus opponuntur, juvat notare sequentes regulas.

Prima: dum aliqui Sancti Patres Eucharistiam vocant figuram, imaginem, typum, signum, &c. Corporis Christi, hæc multiplici et vero sensu intelliguntur absque detimento præsentiae realis: 1º Ratione specierum Panis et Vini, quæ ex institutione Christi sunt signum, figura, &c. Corporis Christi, non absentis, sed præsentis. 2º Quatenus Corpus Christi, sub speciebus velatum, est signum sui ipsius in propria specie existentis, v. g. pendentis in Cruce, vel Gloriosi in cœlis. 3º Eucharistia quandoque dicitur signum, &c. Corporis Mystici quod est Ecclesia.

Secunda: hoc Sacramentum tam in Scriptura, quām apud Patres sape vocatur *Panis*: 1º Ratione specierum, quæ remanent. 2º Ratione materiæ conversæ in Corpus Christi, sicut Virga Aäron in Serpentem conversa vocatur

adhuc Virga, Exodi cap. 7. v. 12. 38. Quia est Panis Spiritualis animæ.

Tertia : Quando aliqui dicunt, in Eucharistia non esse idem Corpus, quod Filius Dei assumpsit ex Virgine, in quo mortem subiit, &c. tantum intelligunt, non esse idem Corpus quoad statum et affectiones, &c. licet sit idem quoad substantiam.

Quarta : dum quidam Sancti Patres ita extollunt mandationem spiritualem, ut aliam admittere non videantur; solum volunt, externam et realem sine spirituali non prodesse.

Quinta : si quidam Patres, qui scripserunt ante exortas haereses, subinde minus accuratè loeuti sunt, hoc ideo erat, quia sciebant, se à fidelibus nulla dubitatione pulsatis intelligi bono sensu.

Quidam etiam parcè et subobscurè locuti sunt, quia prioribus sæculis sacratiora Religionis Mysteria Paganis, Judæis et Catechumenis occultabantur: tum quia hi erant ad illa intelligenda impares, tum ne ea irriderent et profanarent.

Ex his regulis facilè solvi possunt omnia, quæ haeretici proponunt ex Sanctis Patribus.

## N. 24. SOLVUNTUR OBJECTIONES EX SCRIPTURA ET A RATIONE.

### 1. Note contra haereticos.

Obj. I. CHRISTUS jussit Eucharistiam perfici in sui Commemorationem, Lucæ cap. 22. v. 19. Atqui memoria est tantum de re absente, non præsente: ergo, &c.

R. Sensus verborum Christi est : *Hoc facite in memoriam Passionis et mortis meæ*, ut patet ex Apostolo 1. ad Cor. cap. 11. v. 26, Passio autem Christi nec tunc erat, nec jam est præsens.

Præterea minor in sua generalitate est falsa ; quia etiam datur memoria rei præsentis, præsertim si non sit visibilis seu sensibilis.

Obj. II. Juxta varia Scripturæ loca Christus non est amplius in hoc mundo, sed ascendit in Cœlum, ut Matth. cap. 26. v. 11. Joan. cap. 16. 16. v. et Act. 3. v. 21.

R. In illis tantum agitur de præsentiâ Christi visibili,

non autem invisibili seu Sacramentali, quam habet in Eucharistia.

A ratione objiciunt Hæretici, quòd nostrum Dogma sit rei impossibilis et involventis implicantiam, putà quòd Christus sit Corpore præsens in pluribus locis sub parva Hostia.

I. R. Præter solutionem similium in particulari (quas vide apud Tournelly, &c.) generaliter respondetur, corrigendum esse Hæreticorum præjudicium, ostendendo, captivandum esse intellectum in obsequium fidei: pro quo juvabunt sequentia.

1º Meminisci, esse Mysterium fidei, et fidem esse argumentum rerum non apparentium.

2º Allegare alia Mysteria rationi impervia, ut Sanctissimæ Trinitatis et Incarnationis.

3º Argumentari à minori ad majus hoc modo: plurima sunt in rebus naturalibus potius mirabilia quam explicabilia: ergo à fortiori in Mysteriis fidei.

4º Allegare quædam similia: v. g. juxta Theologos anima est tota in toto corpore, et tota in singulis partibus. Christus ex sepulchro et utero clausis egressus est, mutavit aquam in vinum, &c. quæ fides docet, et ratio non explicat.

5º Proponere quòd Ecclesiæ Patres semper agnoverint in Eucharistia stupenda Miracula et Mysteria inscrutabilis veritatis: ac proinde ex ejusmodi argumentis hæreticorum non infirmatur, sed è contra stabilitur veritas Dogmatis Catholici.

## N. 25. DE TRANSUBSTANTIATIONE.

S. Thom. quest. 75. art. 2, &c.

I. *Transubstantiatio.* II. *Contra Lutherum.* Probatur ex traditione. III. *Et ex verbis institutionis.* IV. *Panis non annihilatur, sed convertitur.* V. *Corpus Christi hic non creatur nec adducitur, sed reproducitur.* VI. *Transubstantiatio fit in instanti.*

I. TRANSUBSTANTIATIO (docente Conc. Tridentino sess. 13. cap. 2.) est mirabilis illa et singularis conversio totius substantiæ Panis in Corpus, et totius substantiæ Vini in Sanguinem Christi, manentibus dumtaxat speciebus Panis et Vini.

**Illa vox Transubstantatio,** licet non reperiatur in Scriptura, recte tamen ab Ecclesia consecratur et adhibetur ad explicandas illas veritates, quae in Scripturis et Traditione reperiuntur, eisque oppositas hæreses excludendas: sicut Ecclesia recte adoptavit nomina *consubstantialitas*, *Trinitas*, *Deipara*, &c. quia quod illa verba significant, verè ex Traditione et Scriptura habetur.

**II.** Transubstantiationem negant Lutherus et Lutherani dicentes remanere substantiam Panis et Vini simul cum Corpore et Sanguine Christi.

Contra quos probatur 1<sup>o</sup>. Ex perpetua traditione similiter ac supra contra Calvinistas argumentando. Testimonia Patrum et Conciliorum à tempore Apostolorum videre est apud Bellarminum.

**III. 2<sup>o</sup>.** Probatur ex verbis institutionis, quo argumento utitur etiam Tridentinum sess. 13. cap. 4. Dicens: "Quoniam autem Christus Redemptor noster Corpus suum id, quod sub specie Panis offerebat, verè esse dixit; ideo persuasum semper in Ecclesia Dei fuit, idque nunc denuo Sancta hæc Synodus declarat, per Consecrationem Panis et Vini conversionem fieri totius substantiæ Panis in substantiam Corporis Christi, &c."

Vis hujus argumenti consistit in eo, quod si substantia Panis, prolatâ formâ, remaneret, eadem substantia demonstraretur per pronomen *hoc*, utpote sensibiliter et tunc magis principaliter præsens; atqui sic forma foret falsa; cùm falsum sit, quod substantia Panis sit Corpus Christi. Idem est de forma Calicis.

**Obj. I.** Demonstrando Dolium continens Vinum, verè dico; *Hoc est Vinum*: ergo Demonstrando Panem continentem Corpus Christi, poterat Christus verè dicere: *Hoc est Corpus meum*.

**R.** Disparitas est, quod dolium ex natura sua et communi hominum usu sit ordinatum ad continendum vinum: et ita omnes benè intelligunt, quod demonstrando continens significetur contentum. Panis autem neque ex Christi institutione ordinatus est ad continendum Corpus Christi; proinde sic demonstrando panem continentem Corpus Christi, non magis significaretur Corpus Christi, quam aliquis demonstrando Panem cui inclusisset nummum Aureum, verè dicere posset: *Hoc est Aureum*.

**Obj. II.** Certificatur forma remanentibus speciebus Panis: ergo etiam verificaretur remanente substantia Panis.

R. Disparitas est, quod ex natura et communi usu loquendi pronomen *hoc* non demonstret accidentia, sed ipsam substantiam, utpote magis principaliter præsentem: adeoque in casu pronomen *hoc* non designat accidentia Panis; sed designaret substantiam Panis, si ea remaneret: et consequenter non verificaretur propositio.

Plures objectiones vide apud Daelman et alios.

**IV.** Cùm transubstantiatio habeat duos terminos, unum *à quo*, scilicet substantiam Panis et Vini, et alterum *ad quem*, scilicet Corpus et Sanguinem Christi; disputatur inter Theologos, quomodo vocari debeat ex parte utriusque. Ex parte mutationis quæ Pani et Vino accidit, non posse vocari *annihilationem*, demonstrat S. Thom. hìc. art. 3. quia verum non est, substantiam Panis et Vini in nihilum redigi (quod significat annihilari) sed mutari in aliud, scilicet in Corpus et Sanguinem Christi: unde ratione termini *à quo* rectè dicitur *conversio*.

**V.** Ob similem rationem actio, quâ ponitur præsens Corpus Christi, non potest dici *Creatio*: quia creare est aliquid ex nihilo producere; Corpus autem Christi conficitur ex Pane.

Neque etiam *adductio*, quasi Corpus et Sanguis ex alio loco hoc adducantur, et loco Panis et Vini substituantur; sed potius *reproductio* meritò appellatur: quia idem Corpus et Sanguis, quæ sunt in Cœlo et ibidem manent, sub speciebus Panis et Vini producuntur: unde non est productio simpliciter et absolute, quasi Corpus Christi antea nullibi existat, sed productio tali modo, scilicet sub speciebus Panis et Vini.

**VI.** Docet S. Thomas hic art. 7. transubstantiationem fieri in instanti: sic nimirum ut in fine prolationis formæ desinat statim substantia Panis et vini, et præsens sit Corpus et Sanguis Christi; ita ut primum instans non existentiæ Panis sit primum instans præsentiae Corporis Christi.

**N. 26. DE ACCIDENTIBUS PANIS ET VINI REMANENTIBUS.**

*S. Thom. quæst. 75. art. 5. et quæst. 77.*

I. *Remanent accidentia Panis, &c.* II. *Ob varias con-*  
*gruentias,* III. *et juxta S. Thom. existunt sine sub-*  
*jecto.* IV. *Non juxta philosophos.* V. *Species idem*  
*faciunt ac Panis substantia.*

I. FACTA Consecratione, accidentia omnia Panis et Vini  
 (seu horum species) remanere, et fides et sensus docent;  
 manent enim eadem magnitudo, idem color, sapor, &c.

II. Sic autem Christus Corpus suum et Sanguinem in  
 Eucharistia dare voluit tum ad Mysterii ritum et reveren-  
 tiam, tum ad Fidei meritum, tum ad Sacramenti conve-  
 nientem usum.

Quomodo remanent illa accidentia, cùm substantia Panis  
 et Vini non remaneat?

III. R. S. Thomas quæst. 77. art. 1. dicit accidentia  
 illa in Sacramento Divinâ Virtute subsistere extra omne  
 subjectum. Ita enim plures Theologi conformiter ad con-  
 demnationem hujus articuli Joannis Wicleff in Concilio  
 Constantiensi: *Accidentia Panis et Vini non remanent*  
*sine subjecto in Sacramento Altaris.*

Dicit tamen S. Thomas eâdem quæst. art. 2. in *Corp.*  
 solam quantitatem existere sinè subjecto, cætera verò acci-  
 dentia existere in quantitate tanquam in subjecto imme-  
 diato.

IV. Recentiores Philosophi, qui cum Carthesio negant,  
 dari accidens strictæ entitatis, et extra omne subjectum  
 existens, dicunt, illa accidentia subjectari in aëre et sensi-  
 bus nostris: Concilium autem Constantiense tantum defi-  
 nivisse accidentia illa manere sinè subjecto, quod est Panis  
 et Vinum, conformiter ad mentem Wicleff.

Quid agere et pati possunt species in Sacramento rema-  
 nentes?

V. R. Generaliter omne illud, quod agere posset et pati  
 substantia Panis et Vini, si adhuc adesset: et sic species

consecratæ agunt in alia corpora, et vicissim ab ipsis patiuntur: sumptæ nutriunt, alterantur, corruptuntur, quin et ad earum corruptionem quandoque aliquid generatur, hæc omnia Deo sic mirabiliter disponente et operante ad celandum Mysterium.

### N. 27. DE MODO, QUO CHRISTUS EST IN HOC SACRAMENTO.

*S. Thom. quest. 76.*

I. *Totus Christus est in Eucharistia.* II. *Partim vi verborum, partim per concomitantiam,* III. *et sub singulis partibus.* IV. *Etiam ante divisionem.* V. *Non tamen pluries in una Hostia indivisa.*

I. AN totus et integer Christus est sub qualibet specie? Responsio affirmativa est de fide. Vide Trid. sess. 13. cap. 3. et can. 3.

Quænam continentur sub qualibet specie ex vi verborum, seu ut S. Thomas dicit, *ex vi Sacramenti:* et quænam per concomitantiam?

II. R. Vi verborum solum Christi Corpus est sub specie Panis, et solus Sanguis sub specie Vini; ipsum autem Corpus est sub specie Vini, et Sanguis sub specie Panis, animaque ipsius sub utraque specie per concomitantiam naturalem, seu ex vi naturalis illius connexionis et concomitantia, quæ partes Christi Domini, qui jam ex mortuis resurrexit non amplius moriturus, inter se copulantur; Divinitas vero sub utraque specie præsens est per concomitantiam supernaturalem, seu ob admirabilem illam ejus cum Corpore et anima hypostaticam unionem. Vide iterum Trid. loco citato.

Ex dictis reflectunt passim Authores, quod, si Apostoli in triduo mortis Christi consecrassent, sub specie Panis fuisset Corpus sine Sanguine et anima, et sub specie vini Sanguis sine Corporè et anima; sub singula tamen specie fuisset Divinitas: quia quod verbum assumpsit nunquam dimisit. Vide hic Pauwels §. 7. N. 60. cap. 13.

**III. An totus Christus etiam præsens est sub singulis enjusque specie partibus?**

R. Iterum de fide est, sic esse præsentem sub qualibet parte specierum, *separatione factā*, ut definivit Trid. sess. 13. can. 3. cuius ratio est, quod partes post separationem maneant consecratæ : ergo etiam sub illis est Christus.

An etiam ante divisionem?

**IV. R. Hoc quidem non est de fide, sed satis certum videtur : quia si Christus contineatur sub singulis partibus post divisionem, debet sub iis etiam esse præsens ante divisionem : cùm consecratione, et non fractione fiat præsens in Eucharistia ; illud satis insinuat Trid. cap. 3. citato, ubi absolute dicit (nulla separationis factā mentione) Christum esse præsentem sub qualibet specierum parte.**

An ergo Christus in una Hostia indivisa plures existit?

**V. R. Negative ; sed unâ et eâdem præsentia est totus in tota ; et totus in singulis Hostiæ partibus : simili aliquo modo, quo anima est tota in toto corpore, et tota in singulis partibus.**

Ex dictis observa, quantopere incumbat, Sacerdotibus, sive in Missa, sive in distribuenda communione observare circa particulas speciei consecratæ : quare etiam præscribit Humbertus à Præcipiano in Epistola secunda Pastorali : "ut Sacerdos porrigendam Sacram Hostiam exigua ac decenti motione supra Ciborium diligenter excutiat, ut, quæ fortè adhærent particulæ, in Ciborium relabantur."

Cætera, quia speculativa, scilicet quoad extensionem Corporis Christi intrinsecam, non extrinsecam in hoc Sacramento, vide apud Daelman hoc loco observatione sexta.

## N. 28. QUAMDIU CHRISTUS REMANET IN HOC SACRAMENTO?

**I. Donec desinant species. II. Nota. III. Circa tempus post Communionem. IV. Circa renovationem Hostie, V. et Ciborii purificationem. VI. De Miraculo. VII. Liquor aliis mixtus consecrato Vino. VIII. De ultima ablutione. IX. Quomodo Pater et Spiritus S. sint in Eucharistia.**

**I. RESP. Quamdiu salvæ manent species, sive quamdiu species illæ sic non sunt corruptæ, ut sub illis non remaneret substantia Panis et Vini ; desinit verò Corpus Christi**

sub speciebus quando ob harum corruptionem desiisset substantia Panis et Vini, si non fuisset facta Consecratio.

Porro corruptis seu desinentibus speciebus, Christus ab eis non discedit, et multò minùs corrumpitur; seu simpliciter sub iis desinit esse productus.

II. Quamdiu autem vel in stomiacho, vel aliter salvæ maneant species satis incertum est; saltem dici nequit, quòd mox post sumptionem desinant: ex quo corollaria quædam notatu digna ducit Pauwels tomo 2. cap. 13. § 7. num. 62., &c.

Inter alia autem dicit, valde probabile esse, quòd hoc Sacramentum conferat suos effectus non solùm in manducazione seu deglutione, sed etiam tamdiu ac præsentia Christi durat in stomacho: consequenter summè laudabile esse saltem per horæ quadrantem hærere in templo, seseque accendere in spiritu devotionis et meditationis, ut sic acquiratur continuum gratiæ augmentum.

III. Deinde quòd communicantes, et nominatim Sacerdotes, non statim possint sese convertere ad fabulas et mundana colloquia, sed aliquo tempore sese tenere debeant in secreto, et perfrui Deo suo. Ulteriùs ad minimum per horæ quadrantem convenit abstinere à cibo et potu corporali: quia indecens est, cibum corporalem spirituali conjungere in stomacho.

IV. Item hâc occasione observa, de tempore in tempus Hostiam in Remonstrantia esse renovandam: et tunc notandum, quòd Sacerdos debeat consecrare duas majores Hostias, unam ponendam in Remonstrantia, et alteram sumendam ante antiquam Remonstrantiæ: quia Sacerdos ex præcepto divino tenetur participare de suo Sacrificio sub utraque specie communicando.

V. Idem observandum circa antiquiores Hostias minores consecratas; quo circa etiam nota, Ciborum de tempore in tempus debitè esse purificandum, ne antiquiores particulae adhærentes pixidi ibidem corrumpantur, vel saltem nimis multiplicentur. Unde nullo modo probanda est praxis illorum, qui, non purificato Ciborio, semper Hostias recens consecratas, imponunt super restantes particulas consecratas, etsi abesset omne corruptionis periculum.

VI. Casum, quo miraculosè in hoc Sacramento apparet Caro, Sanguis, vel puer, pertractat S. Thom. quæst. 76. art. 8. et Authores passim.

**Quid fit, dum Vino consecrato admiscetur aliis liquor?**

VII. R. Si qualiscumque liquor in parva quantitate admisceatur respectivè ad Vinum consecratum, præsens manet Sanguis Christi sub specie Vini consecrati: quia per similem mixtionem non solvitur species Vini consecrati, cui aliis affusus liquor tantùm circumfunditur, aut certò interfluit.

Si aliis liquor specie diversus, v. g. aqua, affundatur in tanta quantitate, ut, si adesset substantia Vini, ea non remaneret; cum tunc non remaneant species consecratae, desinit sub illis existere Sanguis Christi.

Idem docet S. Th. quæst. 77. art. 8. in *Corp. dum Vino consecrato in tanta quantitate affunditur Vinum non consecratum: quia dicit, non remanero easdem numero species; plures tamen contrarium hic sustinent, ut Suarez, Sylvius, Wiggers, &c.*

VIII. Hinc iterum obseruent Sacerdotes ut in Missa pro ultima ablutione curent affundi plus aquæ quam Vini, ut sic certò solvantur Vini consecrati species: quæ alias forte à purificatorio indecenter absumerentur.

IX. Inquirunt hic etiam, an et quomodo Deus Pater et Spiritus Sanctus sint in hoc Sacramento præsentes?

R. Sunt ibi præsentes speciali quadam ratione, licet non sacramentali; quatenus nempe cum Filio ibi operantur mirabiles gratiæ effectus; et etiam propter circuminsessionem, seu mutuam unius in altera Persona Divina existentiam; ita ut, si per impossibile non essent ubique, forent tamen hac dupli ratione in hoc Sacramento. Ita communiter Thomistæ.

**N. 29. DE MINISTRO CONFICIENTE EUCHARISTIAM.**

*S. Thom. quest. 82. art. 1. 2. 5. 7. et 8.*

- I. *Minister principalis.* II. *Secundarius est Sacerdos.*  
 III. *Etiam malus, ut hæreticus, &c.* IV. *Plures Sacerdotes consecrant eandem materiam.* V. *Ut Neomista.* VI. *Circa quos notandum.*

DUPLEX est Minister Eucharistiae, unus conficiens euconsecrationis, alter dispensationis.

I. Quis est Minister Consecrationis?

II. R. Principalis est Christus Dominus: secundarius verò agens ex Persona Christi est Sacerdos legitimè ordinatus de quo hic solum agitur.

Ratio efficax est sola voluntas Christi solos Apostolos eorumque in Sacerdotio successores instituentis Eucharistiae conficiendae Ministros: ut Ecclesia semper intellexit ex his verbis Lucæ cap. 22. v. 19. *Hoc facite in meam commemorationem.* Vide Trid. sess. 22. de Sacrificio Missæ cap. 1. et can. 2.

Ratio congruentiae est, quod hoc Sacramentum conficiatur Sacrificando, adeoque convenienter tantum ab illis, qui ad hoc speciali charactere sunt insigniti.

III. Porrò cum consecrare sit actus potestatis Ordinis Sacerdotalis, quæ cum charactere inamissibiliter perseverat; hinc validè consecrat omnis Sacerdos, quantumvis malus, hæreticus, suspensus, excommunicatus, degradatus &c.; invalidè autem quicumque non Sacerdos.

An plures Sacerdotes possint simul eandem materiam consecrare?

IV. R. Affirmativè, si simul finiant verba formæ: sicut Num. 14. de Baptismo dictum est, plures simul posse eundem baptizare.

Casus autem, quo id etiam licetè fit, assignatur hic à S. Thom. art. 2. in Corp. et Authoribus passim, nempe in Neomistis simul Consecrantibus cum Episcopo Ordinante.

V. Quidam tamen existimant, Neomistas in casu non consecrare, sed solum Episcopum: dicuntque, juxta mentem Ecclesiæ verba Consecrationis à Neomistis non pro-

ferri formaliter sed tantum materialiter, partim instructionis, et partim cæremoniæ causâ.

Argumenta utriusque opinionis reperies apud Sylvium, Billuart et Henno.

VI. Ob varietatem sententiarum optimum est, ut Neomistæ intendant, quod Ecclesia vult ab ipsis fieri, adeoque proferre verba formaliter, si talis sit mens Ecclesiæ; sin minus materialiter: curandum etiam est, ut finiant verba consecrationis simul cum Episcopo; ita autem semper intentio formanda est: ut non intendant consecrare, si finiant ante Episcopum, ne hic forte tunc non consecret: nec etiam si finiant post Episcopum, ne formam proferant super materiam jam consecratam.

### N. 30. DE MINISTRO DISPENSATIONIS EUCHARISTIÆ.

*S. Thom. quest. 82. art. 3. et 9.*

I. *Ordinarius est Sacerdos.* II. *Et extraordinarius est Diaconus.* III. *Non Subdiaconus vel inferiores.* IV. *Omnis Sacerdos licet distribuit.* V. *Tribus casibus exceptis.* VI. *Et quarto pro Regularibus.* VII. *De Ministro indigno.*

QUISNAM est Minister dispensationis Eucharistiæ?

I. R. Ordinarius est solus Sacerdos; et quidem jure divino ut docet Trid. sess. 13. cap. 8. et sess. 23. de Ordine cap. 1. et colligitur ex his verbis Christi: *hoc facite, &c.* Id est, consecrate, sumite, et aliis distribuite, sicut me vidistis facere.

II. Minister extraordinarius est Diaconus, scilicet cum licentia Episcopi vel Presbyteri: ut constat ex antiqua praxi Ecclesiæ non raro committentis Diaconis dispensationem præsertim Sanguinis: unde S. Laurentius dicebat Beato Sixto; *cui commisisti Dominici Sanguinis dispensationem.*

Usus committendi Diaconis dispensationem Eucharistiæ jam dudum apud nos exolevit; in necessitate tamen sumendi Vaticum, absente Presbytero, vel præsente, sed irrationabiliter recusante, Diaconus illud administrare potest, etiam sinè expressa commissione.

In aliis quibusdam casibus, v. g. tempore Communionis Paschalis vel Jubilæi, putant aliqui, Parochum impeditum posse committere Diacono Eucharistiæ distributionem; sed quia praxis moderna id non habet, optimum foret in simili casu recurrere ad Episcopum.

An etiam Subdiacono, vel aliis inferioribus Clericis, aut etiam Laïcis similis dispensatio committi potest?

III. R. Attentâ præsertim præsenti Ecclesiæ disciplinâ, negativè: nec refert, quòd ipsi Laïci legantur se olim communicasse, cùm Eucharistiam secum domum asportarent: quia id non fecerunt tanquam Ministri dispensationis saltem ordinarii, nec hoc jam patitur hodierna Ecclesiæ disciplina.

IV. Juxta modernam autem Ecclesiæ praxim omnes Sacerdotes eo ipso, quo permittuntur celebrare, licentiam habent Eucharistiam distribuendi omnibus communicare volentibus cujuscumque Parochiæ vel Diœcesis: cùm Trid. sess. 22. cap. 6. exoptet, ut in singulis Missis qui adstant fideles Eucharistiæ fiant participes.

V. Pro tribus tamen casibus specialis requiritur Pastoris licentia, eaque passim expressa; scilicet pro Communione Paschali, pro Viatico, et pro delatione Paschali, pro Viatico, et pro delatione Eucharistiæ ad infirmos devotionis causâ. Pro Viatico excipitur casus necessitatis.

VI. Possunt etiam Regulares in suis Ecclesiis etiam tempore quindæ Paschalis, distribuere Eucharistiam sæcularibus juxta privilegia à variis Pontificibus concessa, excepto solo die solemni Paschæ; sic tamen ut sæculares ibi communicantes nullo modo satisfaciant præcepto Ecclesiæ de Communione Paschali.

Sic inter alios etiam sustinet Benedictus XIV. lib. 7. de *Syn. Diœces.* cap. 42. Num. 3. unde errat Billuart dissertatione 6. artic. 1. §. 3. dicens, Regulares etiam in die Paschæ posse in suis Ecclesiis ministrare Eucharistiam.

Ritus, quo Eucharistia administranda est, videatur in Ritualibus.

VII. S. Thom. art. 9. inquirit, an liceat ab Excommunicatis vel Hæreticis aut peccatoribus Eucharistiam recipere, et eorum Missam audire: de quo consule dicta *de Sacramentis in genere*, ubi de probitate Ministri.

### N. 13. DE DISPOSITIONIBUS AD SUSCEPTIONEM EUCHARISTIÆ GENERATIM.

I. *Dispositio ad Sacramentalem susceptionem*, II. *Et ad fructuosam*. III. *Alia ex parte animæ*. IV. *Alia ex parte corporis*.

**QUÆNAM** requiruntur dispositions ad susceptionem Eucharistiae?

I. R. 1º Ad Eucharistiam sacramentaliter suscipiendam requiritur character baptismalis, et intentio seu voluntas suscipiendi hoc Sacramentum.

II. 2º Ad dignam et fructuosam susceptionem alia requiritur dispositio ex parte animæ; alia ex parte corporis.

III. Ex parte animæ requiritur 1º status gratiæ, cùm sit Sacramentum vivorum.

2º Qui sibi conscientius est peccati mortalis, per se loquendo tenetur præmittere confessionem sacramentalem.

3º Requiritur sufficiens instructio et discretio, quâ Sacram hanc Mensam à profana, cœlestemque hunc Panem à communi discernat.

4º Recta intentio et devotio cum veneratione huic Sacramento congrua, præsertim per actus Fidei, Spei et Charitatis: quibus etiam præ cæteris addere convenit actus humilationis et contritionis. Contritionis quidem etiam ad hoc, ut hoc Sacramentum possit per accidens conferre gratiam primam.

IV. Ex parte corporis 1º ex lege Ecclesiastica requiritur (quibusdam casibus exceptis) jejunium naturale.

2º Ex jure naturali requiritur exterior habitus, mundities et compositio corporis, quæ internam animi venerationem et devotionem præ se ferat.

An, et quomodo defectus prædictarum dispositionum impedit effectum Sacramenti, dicetur infra.

**N. 32. DE OBLIGATIONE SACRAMENTALITER  
CONFITENDI ANTE COMMUNIONEM.**

*Conc. Trid. Sess. 13. cap. 7.*

I. *Conscius peccati mortalis.* II. *Tenetur præviè confiteri.* III. *Jure Divino.* IV. *Etiam dubius.* V. *Item practice indirecte tantùm absolutus.*

I. **OBLIGATIONEM** sacramentaliter confitendi incumbe omnibus, qui sibi consci sunt peccati mortalis, quantumvis se contritos existiment, docet Concil. Trident. explicans verba Apostoli: *Probet autem seipsum homo* &c. loco citato his verbis: II. "Ecclesiastica autem consuetudo declarat, eam probationem necessariam esse, ut nullus sibi conscius mortalis peccati, quantumvis sibi contritus videatur, absque præmissa sacramentali confessione ad Sacram Eucharistiam accedere debeat: quod à Christianis omnibus, etiam ab iis Sacerdotibus, quibus ex Officio incubuerit celebrare, hæc Sancta Synodus perpetuò esse servandum decrevit, modò non desit illis copia Confessoris: quod si, necessitate urgente, Sacerdos absque prævia confessione celebraverit, quamprimum confiteatur."

Idem ibidem definiens can. 11. subjungit: "Si quis autem contrarium docere, prædicare, vel pertinaciter asserere, seu etiam publicè disputando defendere præsumperit, eo ipso excommunicatus existat."

III. Dum Trid. dicit: *Ecclesiastica consuetudo declarat;* non est, quasi vellet innuere, id tantum ab Ecclesiastico Jure provenire; sed ut ostendat, censuetudinem et traditiones ita esse interpretatas divinum illud præceptum: *Probet autem seipsum homo,* &c. idque eò magis verum est, quod Apostolus priùs dixerat 1. ad Cor. cap. 11. v. 23. *Ego enim accepi à Domino, quod et tradidi vobis;* inter alia autem præceptum hoc tradidit: ergo, &c. Ita cypri Authoribus Benedictus XIV.

IV. Dum dicitur: *Conscius peccati mortalis,* hoc non de conscientia solum certa, sed et probabili venit intelligendum; cum etiam hæc sit conscientia peccati, et suscipientem exponeret periculo profanandi Sacramentum.

**Quid si aliquis post confessionem legitimè factam recordetur alicujus peccati mortalis, quod inculpabiliter omisit?**

V. R. Probabilis quidem est sententia Collet et aliorum, quod talis satisfaciat illud peccatum confitendo postea, nempe post Communionem: cum jam indirecte ab illo sit absolutus, et consequenter jam sit in statu gratiae. Interim communior et in praxi tutior est sententia, quod talis teneatur illud confiteri, antequam communicet: ut patet etiam communi ferè sensu fidelium, qui si recordentur alicujus peccati mortalis sive certi, sive dubii in confessione omissi, solent redire ad confessionem, antequam communicent: unde contrariam sententiam longè à fidelium auribus removendam dicit Steyaertius.

Posset tamen ille de quo in casu, alias functiones sacras peragere, v. g. Sacerdos Communionem distribuere, confessiones excipere, &c. manens interim obligatus illud peccatum omissum postea confiteri.

### N. 33. QUANDONAM LICEAT COMMUNICARE, NON PRÆMISSA CONFESSIÖNE?

I. *Conscius peccati mortalis, elicita contritione, potest communicare. II. Dum deest copia Confessarii. III. Et est necessitas celebrandi vel communicandi.*

**R**ESP. I<sup>o</sup>. Id licet illi, qui præmisso debito conscientia examine non est sibi conscius ullius peccati mortalis, sive certi, sive dubii; summè tamen laudabilis est et retinenda praxis, quâ Sacerdos vel populus aliquamdiu confessus iterum recurrit ad confessionem, priusquam accedat ad hoc Sacramentum.

I. 2<sup>o</sup>. Id per accidens licet illi, qui sibi conscius est peccati mortalis; dum nempe hæc duo simul concurrunt, necessitas celebrandi vel communicandi, et deest copia Confessarii: modò etiam allaboret pervenire ad contritionem perfectam; quia contritio imperfecta, cognita seu apprehensa ut talis, non est sufficiens; si tamen bonâ fide existimaret, se esse perfectè contritum, nihil obstare videtur quo-

minus per accidens primam gratiam obtineat per hoc Sacram. Ita passim Authores deducunt ex sess. 13. c. 7.. Conc. Trid.

Quandonam censemur deesse copia Confessarii?

R. Allegari solent sequentes casus:

I. 1º. Quando nullus Confessarius est praesens, nec ullus adiri potest sinè gravi incommodo, spectatis circumstantiis, personæ, itineris, periculi viarum, &c. aut quia instat hora celebrandi, nec potest sacram sinè nota differri.

2º. Quando quidem adest Confessarius, sed non est approbatus pro ipso communicaturo; v. g. tantum approbatus pro alia Dicecesi, nec alius adiri potest, &c. ut ante, quod semper subintelligitur in casibus assignatis.

Item dum habet casum reservatum, et Confessarius praesens non habet facultatem absolvendi à reservatis. Vide Num. 194. *de Pœnitentia.*

3º. Si quis confiteri non possit, nisi frangendo sigillum sacramentale: si tamen talis habeat alia peccata mortalia, quæ sinè fractione sigilli confiteri potest, tenetur heo confiteri.

4º. Communiter allegatur, si ex peccati confessione notabile damnum aut malum confessioni extrinsecum timetur obventurum pœnitenti, Confessario, vel alteri; sed hic casus in praxi vix presumendus est, et teste Steyaert vix tractari meretur.

Non deest autem copia Confessarii, si praesente alio, abeat Confessarius alicujus ordinarius, vel alias cui majori cum fructu confiteri posset: nec etiam, licet quis longius, v. g. ad duas leucas excurrere debeat ad confitendum, etiam saepius: si tamen possit sinè gravi incommodo.

Quandonam censemur esse sufficiens necessitas celebrandi vel communicandi, dum quis sibi conscient peccati mortalitatis non habet copiam Confessarii?

III. R. Hoc in individuo vix determinari potest; communiter tamen assignantur casus sequentes:

1º. Si existens in peccato mortali sit alioquin sinè Viatico moriturus, v. g. si tantum adsit Diaconus, à quo Viaticum accipiat; si enim adasset Sacerdos, deberet prius ab ipso absolvi.

2º. Si Sacerdos debeat celebrare, ut deferri possit Viaticum moribundo.

**3º.** Si Parochus celebrare debeat, ut populus die Festo audiat Sacrum.

**4º.** Si Missæ celebratio non possit omitti absque infamia aut scandalo, v. g. pro exequiis publicis.

**5º.** Si deficiat Sacerdos aliquis post Consecrationem, nec adsit alius, qui Sacrificium perficiat, quām conscientia peccati mortalis.

**6º.** Si periculum immineat profanationis Eucharistiæ, v. g. in subitâ infidelium aut Hæreticorum irruptione, qui Hostias consecratas profanabunt.

**7º.** Si communicaturus jam sit in scamno Communionis, nec possit se retrahere sinè infamia vel scandalo; alias teneretur recedere.

**8º.** Si celebranti memoria peccati mortalis occurrat post Consecrationem; tunc enim (ut docet S. Thom. quæst. 83. art. 6. ad. 2. elicto contritionis actu, debet omnino procedere, neque ab Altari recedendum, neque Confessarius advocandus est juxta Sylvium, Wiggers, Daelman, Billuart, &c. quia Sacrificium interrumpi non potest.

Si autem recordetur ante Consecrationem, tunc sinè infamia vel gravi scandalo (quod ordinariè subest quia celebrat in loco publico) etiam non posset ab Altari recedere vel Confessarius advocari; sed potest contritus Missam perficere.

Notat Scotus quòd, si Sacerdos in Missæ principio recordetur, se peccatum grave commisisse, cui ita irrefitus est, ut ejus pœnitere non possit; debeat dimittere Missam quodcumque timeatur scandalum.

Non est autem sufficiens necessitas celebrandi in peccato mortali, ut ipse Sacerdos audiat Sacrum die festo, vel ut ipse aut parochianus faciat Communionem Paschalem: quandoquidem hæc ob varias alias rationes possit differri.

**N. 34. DE OBLIGATIONE SACERDOTIS, QUI IN PECCATO MORTALI CELEBRAVIT.**

I. *Tenetur confiteri quam primùm. II. Non comprehendit Laicos, III. Sed celebrantem ex malitia.*

• QUID faciendum Sacerdoti, qui in necessitate conscius peccati mortalis absque prævia confessione celebravit?

I. R. Tenetur quamprimum confiteri, ut præcipit Concil. Trident. sess. 13. cap. 7. his verbis: "Quòd si, necessitate urgente, Sacerdos absque prævia confessione celebraverit, quamprimum confiteatur."

Nec ea verba consilium tantum, sed præceptum important: unde Alexander VII. proscriptisit hanc 38. Propositionem: "Mandatum Tridentini factum Sacerdoti sacrificanti ex necessitate cum peccato mortali confitendi quamprimum, est consilium, non præceptum."

Illud quamprimum idem est, ac si diceretur: statim ac moraliter fieri potest: unde ab eodem Pontifice damnata est 39. Propositio: "Illa particula quamprimum intelligitur, cùm Sacerdos suo tempore confitebitur."

An hoc præceptum etiam concernit Laicos, aut Sacerdotes more Laicorum Communicantes?

II. R. Negativè juxta Steyaert, Daelman, Billuart, &c. quia præceptum in suis terminis tantum comprehendit Sacerdotes celebrantes: ratio autem hujus discriminis verisimiliter fuit, quòd casus ille rariùs in Communicante, sed saepius ob frequentem necessitatem celebrandi contingere possit in celebrantibus, et sic iterum exponerentur periculo in illo statu celebrandi, nisi quamprimum confiteantur.

An hoc præcepto Tridentini tenetur Sacerdos, qui sibi conscius peccati mortalis, non ex necessitate, sed ex malitia celebravit sine confessione?

III. Responsio affirmativa contra aliquos in praxi certò est tenenda; et maximè si tali incumbat ex Officio celebrare. Potest probari argumentando à minori ad majus.

Aliud videtur dicendum de Sacerdote, qui in mortali existens celebravit bonâ fide, seu sine conscientia peccati mortalis; licet tamen etiam tunc tutius sit confiteri, quamprimum fieri potest.

**N. 35. DE JEJUNIO NATURALI IN COMMUNICANTE REQUISITO.**

*S. Thom. quæst. 80. art. 8.*

I. *Præceptum jejunii naturalis.* II. *Non admittit parvitatem materię.* III. *Et explicatur.*

I. OB tanti Sacramenti reverentiam jam ab Apostolicis temporibus statutum fuit, semperque in Ecclesia observatum, ut non nisi jejunus (quibusdam casibus Num. 37. excipiendis) ad Eucharistiam accederet, jejunio non tantum Ecclesiastico, sed et naturali.

Hujus plures rationes congruentiae dat S. Thomas hic in *Corp.* 1<sup>o</sup> propter reverentiam Sacramenti: 2<sup>o</sup> Ad significandum, quod Christus ejusque charitas primò debeat fundari in cordibus nostris: et 3<sup>o</sup> Ad evitatem incommodorum, v. g. vomitus, &c.

II. Hoc præceptum obligat sub gravi, nec parvitatem materię admittit sicut præceptum jejunii Ecclesiastici.

III. Porro illud præceptum exigit, ut post medium noctem sive duodecimam nocturnam nihil sumptum sit per modum cibi aut potūs, quod scilicet ab extrinseco introsumatur, et vitali modo deglutiatur, seu in stomachum trahi ciatur, sive cibus sit aut potus, sive non, sive nutriat, sive non nutriat: unde jejunium naturale solvit introsumpta medicina, charta, terra, carbones, lignum, creta, &c. solvit autem jejunium naturale sive illud fiat voluntariè, sive involuntariè, modo sumatur per modum cibi vel potūs.

Non tamen requiritur, ut quis post cibum vel potum ante medium noctem sumptum dormierit, vel illum decoixerit; in hujus tamen defectu, si inde contraxit aliquam mentis perturbationem, ob hanc impediri potest ex convenientia. Ita S. Thomas.

Ex jam dictis colligitur, jejunium naturale non solvi per sequentia

1<sup>o</sup>. Per ea, quæ interius ingeruntur sinè sumptione exteriori: v. g. si sanguis, saliva, phlegmata, alive humores ab intrinseco, v. g. à capite ad os defluentes deglutiuntur Aliud censendum, si v. g. sanguis ex vulnere digiti introsumatur quia sumitur ab extrinseco.

2º. Jejunium non solvunt ea, quæ per modum salivæ vel respirationis transeunt in stomachum: v. g. si quis casualiter deglutiret muscam, pulverem, aut quid simile: item si casualiter deglutiret guttulam aquæ, sive os lavando, sive incedendo tempore pluvioso; quia etiam transit per modum salivæ (aliud foret, si trajiceretur in magna quantitate): item si quis *casualiter*, inquit S. Thomas, deglutiret reliquias cibi in ore remanentes.

Dicit S. Thom. *casualiter*, et ideo observant multi cum Gavanto, quod jejunium naturale solveret, qui ex dentibus lingua vel calamo aliquid reliquiarum cibi extraheret, nec expueret, sed datâ operâ deglutiret. Similiter frangeretur illud jejunium, si saccharum vel quid simile paulatim liquefescens in ore simul cum saliva deglutiretur post medium noctem, etsi vesperi ori impositum et à dormiente introsumptum: quia tunc non trajicitur per modum salivæ, sed judicatur esse id, quod principaliter deglutitur, seu est continuata sumptio ante medium noctem inchoata. Idem etiam dicendum, si quis ex deliberato proposito aliquid, v. g. guttulam aquæ respiratione attraheret et trajiceret.

Hoc jejunium etiam non solvunt ea, quæ tantum accipiuntur super linguam per modum gustationis, et statim expuuntur, modo tamen in stomachum nil trajiciatur, nisi forte per modum salivæ. Ex decentia tamen, inquit S. Antoninus, debet quis à talibus abstinere ante Communione, nisi id faciat ex necessitate, v. g. ut Sacerdos experiri possit, an revera sit vinum, quod affunditur.

Finaliter nota, quod, si aliquid sumptum sit per modum cibi vel potus, solutum sit jejunium, quamvis statim evomeretur.

#### N. 36. UTRUM SUMPTIO TABACI FRANGAT JEJUNIUM NATURALE.

I. *De tabaco nasalí.* II. *Fumigato,* III. *Et Masticato.*

I. RESP. 1º. Si sit sermo de tabaco nasalí, per illud non frangi jejunium naturale, videtur satis certum; quia non est, nec sumitur ut cibus vel potus: et licet casualiter supponeretur aliquid transire in stomachum, id censemur fieri per modum respirationis vel salivæ.

II. 2<sup>o</sup>. Per fumigatum aliqui dicunt frangi, eò quòd semper aliquid olei cum fumo deglutiatur : plures tamen negant dicentes, quòd totus fumus à fumigante (præsertim experto) soleat emitti per os et nares : et si quid leve trajiciatur, id fiat, ut ante. Si tamen id fieret in magna quantitate, tunc juxta alios frangitur.

II. 3<sup>o</sup>. Major est difficultas quoad masticationem : interim Pontas, et Billuart contra Van Roy et alios sustinent, per hoc non solvi jejenum ; quia non ordinantur ad introsumptionem, nec plurimæ tabaci particulæ succulentiores introsumuntur, cùm id maximè caveant masticantes propter acrem et ingratum saporem ; si tamen hoc posterius fieret, frangeretur jejenum naturale. Benedictus XIV. in hac quæstione mentem suam non aperit, sed eam in medio relinquit.

Cæterūm quia valde indecens est, quòd quis ore vel naribus, tabaco conspurcatis, ejusque redolens graveolentiam accedat ad Sacram Mensam ; ideo ab ejus usu convenit abstinere, et quidem omnino à secundi et tertii generis.

### N. 37. QUIBUS CASIBUS LICEAT NON JEJUNIS COMMUNICARE.

I. *Id licet* II. 1<sup>o</sup>. *Per modum Viatici, III. Et durante morbo aliquoties per modum devotionis.* IV. *Non tamen frequenter.* V. 2<sup>o</sup>. *Ad perficiendum Sacrificium.* VI. 3<sup>o</sup>. *Ad evitandum grave scandalum.* VII. 4<sup>o</sup>. *Vel profanationem Eucharistice.* VIII. 5<sup>o</sup>. *Dum in Missa remanent particulae.* IX. *Non tamen Sacrificii ab alio peracti.*

I. COMMUNITER allegantur et admittuntur casus sequentes :

II. 1<sup>o</sup>. *Per modum Viatici in periculo mortis, sive naturalis sive violentæ ; quod aliquibus videtur posse extendi ad ultimo supplicio afficiendos per sententiam Judicis : sed videtur hoc debere intelligi, si tales non possent alioquin Viaticum suspicere.*

Porrò dum morbus est periculosus, non debet Pastor serupulosè expectare, ut Viaticum deferat post medium noctem ; id enim nullo modo praxis habet, et etiam foret periculum, ne interea infirmus moriatur sine Viatico.

**III.** Perseverante eodem infirmitatis periculo, potest et debet Parochus iteratò Eucharistiam ministrare non jejunis (præsertim si ipsimet infirmi iterum Cœlestem illum Panem esuriant), non quidem per modum Viatici, sed ex devotione; quia Viaticum semel tantum in eadem infirmitate sumitur: ita Benedictus XIV. lib. 7. *de Synodo Diæc.* cap. 12. Num. 4 et 5.

Id constat ex communi Theologorum Doctrina et præxi Pastorum fundata in eo, quod non censeatur Ecclesia infirmos velle privare medio tam utili et necessario ad vincendas tentationes, &c.

Sed dissensio est, quantum temporis spatum debeat intercedere, ut in eodem morbi statu possit iterum non jejunus communicare. Suarez et Daelman statuunt 8 vel 10 dies, (prout antiquo Rituali Romano constitutum fuisse, dicit Collet) Henno et Billuart 6 vel 7 dies, &c. Servetur consuetudo.

Non licet tamen infirmo non jejuno, inquit Daelman, quotidie communicare propter reverentiam Sacramenti, etiamsi, dum sanus erat, soleret quotidie communicare.

**IV.** Quinimo nec frequenter id licet; unde Benedictus XIV. loco citato solum dicit: *Iterum et tertio.*

Objicitur Pastorale Mechliniense dicens: "Cæteris infirmis, qui ex devotione in ægritudine communicant, danda est Eucharistia *ante omnem cibum et potum.*" Ita etiam Rituale Romanum.

R. Cum Authoribus communiter, illa verba intelligenda esse de infirmis, qui non periculosè decumbunt.

**V. 2<sup>o</sup>** Dum id necessarium est ad perficiendum Sacrificium: ut si Sacerdos post Consecrationem deficiat, potest et tenetur Sacerdos non jejunus (si desit aliis jejunus) Sacrificium perficere et communicare. Deficiente tamen Sacerdote, non posset Laicus, quantumvis bene dispositus, sumere Hostiam consecratam, et multò minus Sanguinem, sed in Tabernaculo reponi deberet: pariter si Sacerdos, sumpto Calice, deprehendat, loco vini aquam fuisse impositam, debet Vinum consecrare; et consecratum sumere. Similiter si post Consecrationem recordetur, se non esse jejunum; ante Consecrationem verò, tutius esset, inquit S. Thom. ab Altari recedere, nisi, inquit, *grave scandalum*

*timeretur, quod vix poterit vitari, dum Sacerdos celebrat publicè,*

VII. 3º. Generatim ad evitandum grave scandalum, quod aliter evitari non potest: v. g. si Parochus die festo aliquid sumpsisset, et Missam prætermittere non posset sive gravibus oblocutionibus et sinistris suspicionibus: ordinariè tamen scandalum vitare posset simpliciter dicendo se non esse jejunum.

Certò non potest Sacerdos, qui in die Natalis Domini in prima Missa imprudenter ablutionem sumpeisset, duas reliquas celebrare; quia nemo est, qui inde scandalum patietur.

VII. 4º. Ad evitandam Eucharistiae profanationem vel irreverentiam causandam, v. g. ab Infidelibus vel Hæreticis, per incendium, &c. tunc enim deberet sumi à non jejuno, etiam Laïco, si desit jejunus.

VIII. 5º. Id licitum est, quando post ablutionem reliquæ seu particulæ Hostiæ consecratæ inveniuntur superstites in patena, corporali vel Calice, aut etiam in ore; quia ad idem spectant Sacrificium et ad eandem actionem unicamque sumptionem, quamvis etiam sub Missa communionem distribuendo mora aliqua intercessisset.

IX. Non tamen idem dicendum de reliquiis Sacrificii ab altero peracti, v. g. Ciborium purgando: nec de reliquiis sui Sacrificii post Missam repertis, dum v. g. est in Sacristia, nisi, inquit Benedictus XIV. nondum sacris vestibus Sacerdos sit exutus, dummodo eas exuere diu non distulit: nec etiam de integris Hostiis ejusdem sui Sacrificii, quæ supersunt post distributionem communionis, si nempe celebrans sumpserit ablutionem.

Hæc omnia intelliguntur, dum præfatæ reliquæ et Hostiæ sive periculo pereundi, et decenter asservari non possunt.

Tandem hic observa ex communi praxi et sensu Ecclesiæ, et juxta communem Theologorum sententiam, quod Sacerdos non jejunus celebrare non possit, ut parochiani audiant Sacrum die festo, vel ut quis communicet in Paschate: nec etiam, ut habeat Hostiam deferendam moribundo pro Viatico; sed quia, cum hoc convenienter impleri non possit, non obligat præceptum divinum in hoc

casu ; sicuti non obligat, si Sacerdos ad eundem finem deberet consecrare sinè vestibus sacris, Latinus in pane fermentato, &c.

### N. 38. DE IMMUNDITIA CORPORIS UT IMPEDIMENTO COMMUNIONIS.

*S. Thom. quæst. 80. art. 7.*

- I. *Communionem impedit ex necessitate.*
- II. *Pollutio mortaliter culpabilis.*
- III. *Alia solùm ex decentia,*
- IV. *Nisi justa causa abstergat indecentiam.*
- V. *Similiter actus conjugalis.*

I. DE hoc impedimento tractat S. Thom. loco citato occasione pollutionis nocturnæ tanquam frequentioris : ea tamen ponens principia, quæ aliis immunditiis facile applicantur. Atque imprimis statuit generale principium : scilicet solum peccatum mortale nondum per Sacramentum Pœnitentiæ expiatum impedire ex necessitate sumptionem Eucharistiae, ita nempe quòd quis accedendo reus fiat Corporis et Sanguinis Domini.

II. Ex quo infertur 1<sup>o</sup> solam pollutionem mortaliter culpabilem, sive in se, sive in sua causa, et necdum per pœnitentiam remissam impedire ex necessitate communionem ; ubi autem remissa est, non impedit nisi ex congruitate, sed per se sub gravi veniali.

III. Infertur 2<sup>o</sup> pollutionem, quæ sinè peccato, vel cum solo veniali dormientibus accidit, impedire solùm ex congruentia et decentia, scilicet ob fæditatem quandam corporalem et evagationem mentis ordinariè sequi solitam : unde juxta S. Thomam etiam in 4. Dist. 9. quæstiuncula 2. in Corp. talem pollutionem passus, si ad Sacram Communionem accedat, peccaret venialiter contra reverentiam Sacramento debitam.

IV. Sed juxta eundem Doctorem indecentiam illam abstergit necessitas seu rationabilis causa, v. g. si quis ex Officio celebrare teneatur, vel juxta communitalis regulam certis diebus communicare : item si sit dies solemnis, vel specialis devotio invitet ad communicandum, &c.

Exceptionem insuper ponit S. Thom. hic in *Corp.*  
 " Nisi fortè talis immunditia sit perpetua vel diurna,  
 sicut est lepra, vel fluxus sanguinis, vel aliquid hujusmodi."

Præterea pollutio nocturna quibusdam interdum causatur involuntariè ex scrupulosa anxietate, vel etiam ex sola astutia dæmonis volentis ita pias animas retrahere à Sacra Mensa ; cujus signum est, si ordinariè causetur, dum est communicandum : unde illis propterea Communio nullatenus est dissuadenda, sed potius suadenda.

De celebratione post pollutionem nocturnam vide Missale Romanum *de defectibus Missæ* titulo 9. num. 5.

V. Similiter hic ad 2. resolvit S. Thomas de actu conjugali, insipiens tamen, majorem esse obligationem abstinenti à Communione (licet solùm ex congruentia et decencia) si actus ex sola voluptate fuerit exercitus, quam si causâ prolis, vel reddendi debitum : quemadmodum magis abstinentium, si pollutio nocturna contigerit cum peccato veniali, quam si sine peccato.

Porro juxta mentem S. Thomæ per se sufficere videtur, ut conjugati abstineant à Communione ipso die cōpulæ habitæ : sed juxta Pastorale Mechli. Catechismū Romanū, et S. Carolū Borromæū adhortandi sunt conjuges, ut ante Communionem per aliquot dies à concubitu abstineant, seposito tamen incontinentiæ periculo, et de mutuo consensu : unde pars communicatura non potest eo prætextu comparti petenti et urgenti debitum negare, sed ipsa potius Communionem aliquando (non tamen ad longum tempus) prætermittere tenetur ex decencia.

Juxta Sanctum Franciscum Salesium *Introduct. ad vitam devotam* part. 2. cap. 20. indecens etiam est, quod pars, quæ communicavit, ipsa die Communionis debitum conjugale exigat ; comparti tamen petenti et urgenti reddere tenetur.

Monet Steyaert in *conclusionibus practicis de Administratione Eucharistie*, quod hæc jam dicta nec publicè, nec nimis amarè sint urgenda ; non tamen omnino tacenda, sed tempore et loco potius suadenda, vel Catechismi Romani, vel Sanctorum verbis.

Deinde ex dictis rectè infert à fortiori, non statim à flagitiis commissis ad Sacram Communionem (nisi justa et gravis admodum causa urgeat) remittendos esse illos, qui in for-

malia luxuriæ peccata, putè fornicationem, adulterium, mollitiem, &c. lapsi sunt; etsi interea legitimè fuissent confessi. Vide Steyaert in *Appendice ad Wiggers*.

Peccatis luxuriæ in hac parte annumerat Wiggers alia peccata, quæ etiam causare solent gravem sensù mentisque distractionem, ut sunt graves iræ et odia.

### N. 39. DE PECCATO INDIGNÆ COMMUNIONIS.

*S. Thom. quest. 80. art. 4 et 5.*

I. *Indignè communicare* II. *Est grave peccatum.* III.  
*Graviora ex objecto,* IV. *Et circumstantiis.*

I. INDIGNE communicare simpliciter is dicitur, qui scienter, vel ex ignorantia graviter culpabili communicat in peccato mortali, sive habituali, sive actuali.

Quale et quantum peccatum est indigna Communio?

II. R. 1º. Est sacrilegium ex objecto suo valde grave, tum ob rei tam Sacrae indignam tractationem, tum ob tanti Sacramenti significationem falsificatam. Vide latius S. Thom. art. 4. in *Corp. et l. ad. Cor. cap. 11. v. 27.*, &c.

III. Licet grave sit illud peccatum, et multis aliis enor-  
mius secundum suam speciem; ostendit tamen S. Thomas  
art. 5. in *Corp.* non esse omnium gravissimum: et sic im-  
primis dicit, ex objecto graviora esse, quæ immediatè com-  
mittuntur in ipsam Divinitatem, ut est infidelitas et blas-  
phemia.

3º. Graviora sunt, quæ facta sunt contra humanitatem  
Christi in propria specie: hinc art. 5. ad 1. dicit, peccatum  
occidentium Christum fuisse multò gravius. Vide ad 2.

3º. Similiter ad 3. docet, indigna Communione gravio-  
rem fore irreverentiam, quæ hoc Sacramentum projiceretur  
in lutum, aut objiceretur canibus ad manducandum, aut  
alio indigno modo tractaretur.

IV. 4º. Licet ex objecto suo sit gravius peccatis contra  
cæteras virtutes morales; potest tamen levius esse ratione  
nocimenti alias circumspectiarum, quæ occurruunt in  
aliis peccatis, ut homicidio, adulterio, &c. ut dicit Sylvius:  
unde regula S. Thom. art. 5. in *Corp.* proposita debet intel-  
ligi de gravitate peccati ex objecto tantum.

Interim ex objecto et cæteris paribus gravius peccatum est indigna Communio, quām indigna alterius Sacramenti susceptio. Similiter inter communicantes indignè is gravius delinquit cæteris paribus, qui cum pluribus aut gravioribus peccatis accedit.

Ex supradictis observat Steyaert, quòd quædam de indigna Communione à Concionatoriis dici solita intelligi debeant per exaggerationem dicta.

#### N. 40. AN COMMUNIO SIT NEGANDA PECCATORI OCCULTO.

I. *Peccatori occulto Eucharistiam petenti, II. Aliter noto quām ex confessione, III. Neganda est communio, IV. Nisi eam publicè petat.*

I. QUÆSTIO in sequentibus non instituitur, cuinam Confessarius permittere vel interdicere debeat Communio-nem; sed cuinam jam se ad communicandum præsentanti Sacerdos eam debeat dare, vel negare.

Ad quod generaliter respondet Rituale Rom. his verbis: “Fideles omnes ad Sacram Communionem admittendi sunt, exceptis iis, qui justâ ratione prohibentur.”

Unde quæritur, quinam sic justâ ratione prohibeantur: et imprimis de peccatore occulto?

II. R. 1°. Si ejus peccatum ex sola confessione sacramentali constiterit, tunc ipsi sive occultè sive publicè petenti non licet Communionem denegare: quia usus illius scientiæ, tanquam virtualis quædam criminis exprobatio, foret contra sigillum sacramentale.

III. R. 2°. Peccatori occulto, quem aliunde quām ex confessione constat esse tales, deneganda est Sacra Communio, si eam occultè petat: ita Pastoralia et Theologi communiter: et ratio est, quòd talis sciatur indignus, et aliunde nullum incommodum sit natum sequi ex tali occulta denegatione.

IV. R. 3°. Si verò eam publicè petat, v. g. si flectat cum aliis in mensa Communionis, tunc non potest Sacerdos ipsi communionem denegare, ut constat ex unanimi Doctorum sententia et Ecclesiæ praxi: cuius rationes varii va-

rias allegant: firmior autem et sola adæquata ratio videtur voluntas Christi, manifestata per constantem Ecclesiæ usum conformem exemplo ipsius Christi dantis hoc Sacramentum proditori suo, tunc peccatori occulto.

Suadetur etiam ex incommodis et perplexitatibus aliter orituris ipsi Ministro et communicaturis; quòdque in Ministerio publico non possit condemnari reus ex notitia privata, &c.

Obj. Ille peccator sumendo Eucharistiam graviter peccat: ergo Minister illam dando cooperatur ejus peccato.

R. Neg. conseq. quia Minister ex Christi voluntate se habet merè permisivè ad istud peccatum suscipientis, ad obviandum incommodis ex denegatione secuturis; unde in illud peccatum non censemur influere.

Remedium hic à quibusdam positum per porrectionem Hostiæ non consecratæ rectè rejicit S. Thom. hoc loco ad 2. et condemnavit Innocentius XI. in propositione 29. Vide Num. 43. de *Sacramentis in genere*.

## N. 41. AN COMMUNIO NEGANDA SIT PECCATORI PUBLICO?

S. Thom. *quest. 80. art. 6.*

I. *Peccatori publico negatur Communio, II. Si talis certo sciatur, III. Publicitate Juris, IV. Vel facti.*

I. PECCATORI publico, sive publicè sive occultè petenti, neganda est Sacra Communio: quia hic propriè urget præceptum Christi Matth. cap. 7. v. 6. *Nolite dare Sanctum canibus per quos juxta S. Thomam hic ad 1. peccatores manifesti intelliguntur. Nec hic aliunde obstant incommoda, sicut dum negaretur peccatori occulto publicè petenti.*

II. Porrò ad repellendum publicum peccatorem (idem est de occulto occultè petente) non sufficit aliqua suspicio, vel dubium aut rumor aliquis vagus et incertus, etiamsi publicus; sed requiritur notitia quædam certa, vel huic æquivalens, nempe suspicio, quæ dicitur *violenta*: et ita publicis peccatoribus accensentur, qui publicè de crimine

tam vehementer suspecti sunt, ut illa suspicio nullam in contrarium admittat probabilem rationem: unde suspicio volenta distinguitur contra præsumptuosam et probabilem.

III. Potest autem publicus peccator esse talis publicitate juris, vel facti.

Prioris generis est per condemnationem, vel convictionem, aut confessionem in judicio factam.

IV. Posterioris generis est, quando ipsum factum v. g. meretricium ita evidens est, ut nullâ tergiversatione celari possit: uti etiam, quando factum v. g. exercitium usuræ non potest aliquo suffragio excusari. Quandonam autem tanta censenda sit evidentia facti, moraliter expendere oportet, non tantum ex numero personarum, quæ illud noverunt, sed et ex qualitate earumdem, item loci, delicti, &c.

An peccatori publico saltem non licet dare Eucharistiam, si cogat metu mortis?

R. Negativè: quia hoc esset intrinsecè malum, &c.

## N. 42. QUIS TANQUAM PECCATOR PUBLICUS A COMMUNIONE REPELLENDUS?

I. *Repellendi sunt qui publicè sciuntur peccatores*, II. *Item qui nondum repararunt publicum scandalum*, III. *Ut in Pastorali numerantur*. IV. *Quoad scandali reparationem*, V. *Inhærendum est Rituali*. VI. *In dubio recuratur ad Episcopum*, VII. *Etiam in casibus expressis, si moram patientur*.

I. **DUPPLICITER** potest quis esse peccator publicus in ordine, ut ipsi negetur Eucharistia.

1º. Talis censetur ille, cuius status peccaminosus est publicus, seu de quo notorium est et publicum, quod sit in statu peccati mortalis, putà si in crimine aliquo conspicatur pergere, aut peccasse sciatur sinè apparentia pœnitentiæ. Talibus sinè exceptione neganda est Communio juxta hic inferiùs tradenda.

II. 2º. Peccatores publici in ordine ad negationem Communionis etiam censentur publicè infames, licet jam legitimè forent confessi et justificati; quamdiu scilicet scandalum

publicum ex enormitate et infamia criminum secutum non reparaverint per vitæ emendationem : his denegatur Communio non adeo ob statum animæ, qui supponitur non esse malus, quām ob indecentiam ortam ex peccatorum enormitate, et nondum ex animis hominum abstersam.

III. Quocirca ita præscribit Pastorale Mechliniense : “Ad publicam Communionem non admittantur publici peccatores, quales sunt usurarii, meretrices, concubinarii, sortilegi, excommunicati, interdicti, aliqui istius generis publicè infames, etiamsi fuerint sacramentaliter confessi ; nisi de eorum penitentia et emendatione constet, et publico scandalo priùs satisficerint.”

Nota, quòd Pastorale dicat : *Ad publicam Communionem* ; quia ut expressè addit Pastorale Cameracense occultè ipsis dari poterit, si iis, qui adsunt, nota sit eorum convercio ; non tamen publicanda est eorum Communio priusquam publicè nota fiat eorum emendatio.

IV. Circa modum satisfaciendi publico scandalo consideranda est diversitas personarum, criminum, locorum et aliarum circumstantiarum : et sic v. g. petitio veniae coram testibus facta à viro nobili vel valde honorato quandoque pluris valere à vulgo aestimabitur ad scandali reparationem, quām quidpiam longè in se gravius præstitum à plebeio et homine vili.

**E**x dictis etiam observa, quòd in ordine ad negationem Communionis peccator publicus non sit omnis ille, cuius peccatum mortale est publicum ; multa enim et communia peccata mortalia sunt talia, ut licet publicè commissa, non tamen ob illa Communio denegetur, modò ille peccator sciatur, vel meritò præsumatur sacramentaliter fuisse confessus ; nam quod in talibus est scandali, facile per confessionem, imò et ipsam Communionem (cui præsupponitur confessio) censetur reparari.

V. Quinimo generatim ad evitandas graves difficultates observandum, ut Sacerdos Communionem non deneget peccatoribus confessis, nisi in casibus in Rituall exprimi solitas, vel cum consilio sui Ordinarii.

Hinc ait Steyaert in *Appendice* cum nullum, quod constet, Rituall exprimat ebriosos, juratores aut bibones perditissimos : et aliunde hæc sint præsentium temporum et

locorum miseriæ, ut tales pro manifestè infamibus (de quibus loquitur Rituale) non habeantur; non ausim aliquid publicè contra illos vi hujus Ritualium regulæ attentare, inconsultis superioribus.

VI. Similiter ad Episcopum vel ejus Officialem est reurrendum, dum dubitatur de aliquo, utrum juxta Ritualia debeat ipsi communio negari, sive de quo, an talis sit, non ita notorium est, quin illud in judicio possit vocari in dubium: sic passim ipsi Officiales prætendunt, et ordo juris exigit.